2
5

УИД 16MS0056-01-2022-000142-64

дело №11-5-57/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

г. Казань, ул. Космонавтов, д. 59

резолютивная часть вынесена и оглашена 25 января 2022 года

в мотивированном виде постановление составлено 25 января 2022 года

Мировой судья судебного участка № 11 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан А.Ф. Сафин, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении акционерного общества «Транснефть-Прикамье», «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

Предписанием государственного инспектора отдела государственного земельного надзора Управления Россельхознадзора по Республике Татарстан №53/05 от 24 марта 2021 года на акционерное общество «Транснефть-Прикамье», место нахождения: «данные изъяты», возложена обязанность устранить в срок до 25 октября 2021 года допущенное нарушение в сфере земельного законодательства при производстве земляных работ на объекте «данные изъяты», которое выразилось в уничтожении плодородного слоя почвы на земельном участке сельскохозяйственного назначения. Однако акционерным обществом «Транснефть-Прикамье» в установленный срок предписание не исполнено.
При рассмотрении дела представитель общества М.В. Морозов просил производство по делу прекратить, поскольку обществом были приняты необходимые меры к исполнению требований предписания, указывая также на то, что к настоящему времени истек срок давности привлечения к административной ответственности. При признании общества виновным в совершении правонарушения просил признать допущенное правонарушение малозначительным.
Вышеуказанные обстоятельства правонарушения подтверждаются совокупностью следующих доказательств: протоколом по делу об административном правонарушении №107/06 от 11 января 2022 года; предписанием государственного инспектора отдела государственного земельного надзора Управления Россельхознадзора по Республике Татарстан №53/05 от 24 марта 2021 года; решением о проведении проверки №1586 от 14 октября 2021 года; актом проверки от 21 декабря 2021 года.

Данные доказательства мировой судья признает достоверными, поскольку они  согласуются друг с другом.

С учетом изложенного мировой судья приходит к выводу о том, что акционерное общество «Транснефть-Прикамье» совершило административное правонарушение, предусмотренное частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.

Что касается доводов о том, что общество приняло все необходимые меры к исполнению предписания, поскольку перечислило владельцу земельного участка денежные средства для проведения мероприятий по рекультивации земельного участка, нельзя признать состоятельными и исключающими ответственность общества за вменяемое правонарушение.
В силу пункта 5 статьи 13 Земельного кодекса Российской Федерации лица, деятельность которых привела к ухудшению качества земель (в том числе в результате их загрязнения, нарушения почвенного слоя), обязаны обеспечить их рекультивацию. Рекультивация земель представляет собой мероприятия по предотвращению деградации земель и (или) восстановлению их плодородия посредством приведения земель в состояние, пригодное для их использования в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием, в том числе путем устранения последствий загрязнения почв, восстановления плодородного слоя почвы, создания защитных лесных насаждений.

Из указанной нормы следует, что обязанность по рекультивации земельного участка, деятельность на котором привела к ухудшению его качества, осуществляется лицами, которые вели такую деятельность на земельном участке. При этом по смыслу названной нормы такие лица обязаны не просто принять меры, а обеспечить рекультивацию земельного участка.
Из материалов дела следует, что лицом, осуществлявшим деятельность, приведшую к загрязнению земельного участка, является акционерное общество «Транснефть-Прикамье». Вместе с тем общество в срок, указанный в предписании, земельный участок в состояние, пригодное для их использования в соответствии с целевым назначением и разрешенным использованием, не привело, плодородный слой земельного участка не восстановлен, таким образом, обществом рекультивация земельного участка не обеспечена.
В связи с чем по смыслу пункта 5 статьи 13 Земельного кодекса Российской Федерации принятые обществом меры нельзя признать достаточными.

В соответствии с частью 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Данных о том, что предписание не было исполнено обществом вследствие объективно непреодолимых препятствий, находящихся вне зоны контроля данного общества, не представлено.

Как следует из материалов дела, общество предписание в части срока исполнения не оспаривало, в административный орган с заявлением о продлении срока предписания, не обращалось.

В связи с чем следует признать, что общество подлежит административной ответственности, в деянии общества содержится состав рассматриваемого административного правонарушения.

Что касается доводов об истечении срока давности привлечения к административной ответственности, то их нельзя признать обоснованными по следующим причинам.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», в случае совершения административного правонарушения, выразившегося в форме бездействия, срок привлечения к административной ответственности исчисляется со дня, следующего за последним днем периода, предоставленного для исполнения соответствующей обязанности.

Невыполнение предусмотренной нормативным правовым актом, а также правовым актом ненормативного характера, например представлением прокурора, предписанием органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), обязанности к установленному сроку свидетельствует о том, что административное правонарушение не является длящимся.

Срок давности привлечения к административной ответственности за правонарушение, в отношении которого предусмотренная правовым актом обязанность не была выполнена к определенному сроку, начинает течь с момента наступления указанного срока.

Применительно к рассматриваемому правонарушению указанное означает, что срок давности привлечения к административной ответственности за неисполнение предписания начинает исчисление со дня, следующего за последним днем, предоставленного для исполнения предписания.

В соответствии с частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения.
На основании части 2 статьи 4.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок, исчисляемый месяцами, истекает в соответствующее число последнего месяца, а если этот месяц не имеет соответствующего числа, срок истекает в последние сутки этого месяца.

Как следует из предписания, срок для его исполнения был установлен до 25 октября 2021 года, следовательно, последним днем для его исполнения являлось 24 октября 2021 года.

В связи с изложенным срок давности для привлечения акционерного общества «Транснефть-Прикамье» к административной ответственности за вменяемое правонарушение начал свое исчисление с 25 октября 2021 года и истекает с учетом положений части 2 статьи 4.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 25 января 2022 года.

Следовательно, на дату рассмотрения дела об административном правонарушении срок давности, предусмотренный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек, в связи с чем оснований для прекращения производства по делу не имеется.

Не имеется оснований для признания правонарушения малозначительным.

В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», малозначительным является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.
С учетом характера правонарушения и его последствий, выражающихся в том, что до настоящего времени земельный участок так и не приведен в состояние, пригодное для его использования, плодородный слой земельного участка не восстановлен, что существенно затрагивает правоотношения в сфере охраны земель, допущенное обществом правонарушение нельзя признать не представляющим существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений. Освобождение от ответственности при таких обстоятельствах не будет отвечать задачам законодательства об административном правонарушении, установленным статьей 1.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В связи с изложенным оснований для признания допущенного обществом правонарушения малозначительным не имеется, рассматриваемый случай не отвечает признаку исключительности.

При назначении наказания мировой судья принимает во внимание характер совершенного правонарушения, имеющиеся в материалах дела данные о финансовом и имущественном положении юридического лица, а также иные обстоятельства дела.
Обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Акционерное общество «Транснефть-Прикамье» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 100000 (ста тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по нижеуказанным реквизитам:

счет получателя 03100643000000011100 в Отделении – НБ Республики Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань, БИК 019205400, счет банка получателя 40102810445370000079, получатель: Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, КБК 73111601193010005140, ОКТМО 92701000, Идентификатор (УИН) «данные изъяты».

Квитанцию об уплате административного штрафа представить в судебный участок № 11 по Советскому судебному району города Казани по адресу: Республика Татарстан, г. Казань, ул. Космонавтов, д. 59, каб. 206.

Лицу, которое подвергнуто наказанию, разъясняется, что неуплата административного штрафа в установленный срок влечет административную ответственность в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Советский районный суд города Казани Республики Татарстан.

Мировой судья (подпись)

Копия верна:

Мировой судья

А.Ф. Сафин